CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

INDICAÇÃO Nº 320/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0320/2025

Indico à Senhora Prefeita Municipal, nos termos regimentais, para que, junto ao setor
competente, sejam tomadas as providências necessárias para a construção de um Centro de
Atenção Psicossocial Infantil (CAPS I) no terreno municipal localizado em frente à Unidade
Básica de Saúde (UBS) da Vila Taquari.

JUSTIFICATIVA

Esta vereadora que subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem respeitosamente indicar
à Sra. Prefeita Municipal de Itapeva – SP, que sejam tomadas as providências necessárias
para a construção de um Centro de Atenção Psicossocial Infantil (CAPS I) no terreno municipal
localizado em frente à Unidade Básica de Saúde (UBS) da Vila Taquari.

A implantação de um CAPS Infantil em nossa cidade é uma medida fundamental para o
fortalecimento da rede de atenção psicossocial, voltada ao atendimento de crianças e
adolescentes com transtornos mentais e sofrimento psíquico. Atualmente, a demanda por esse
tipo de serviço é crescente, e muitas famílias enfrentam dificuldades para conseguir
atendimento adequado e contínuo para seus filhos.

A escolha do terreno localizado em frente à UBS da Vila Taquari é estratégica, pois além de ser
de propriedade do município, favorece a articulação entre os serviços de saúde primária e
especializada, otimizando recursos e ampliando o cuidado integral.

Ressaltamos que o investimento em saúde mental infantil é também uma ação preventiva e
socialmente responsável, que contribui para o desenvolvimento saudável das futuras gerações.

Na certeza que seremos atendidos, renovo protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 16 de maio de 2025.

LUCINHA WOOLCK

VEREADORA - MDB